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Lehden TILAUS 
tai PERUUTUS
UUTTA KASVUA PERUNASTA
-asiakaslehti on ilmainen ja se
postitetaan suorapostituksena
perunanviljelijöille, pakkaamoille
ja peruna-alan asiantuntijajärjes-
töille Suomessa. Lehden tilaus tai
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Kiitos!

Perunantuotanto muuttuu koko ajan haastavammaksi tiuken-
tuneiden kasvinsuojelumääräysten vuoksi. Näitä suurempana 
ongelmana on tällä hetkellä TUKES:in selvästi EU:ta tiukempi 
kasvinsuojeluaineiden rajoittaminen ja tiettyjen kasvinsuojeluai-
neiden käytön suoranainen käytön estäminen. Ensi syksynä ei 
tällä tietoa ole ilmeisesti mitään kasvinsuojeluainetta, millä saisi 
perunavarsiston hävittää. Tällaisillä hölmöillä päätöksillä lopulta 
estetään kotimainen perunantuotanto ja sen edellytykset toimia 
ja nakerretaan suomalaisen perunan kilpailukykyä yhteisellä 
EU:n markkina-alueella. Perunantuotanto on muutenkin poik-
keuksellisen vaikeassa tilanteessa liian alhaisen tuottajahinnan 
vuoksi suhteessa tuotantokustannuksiin. Kestäisikö TUKES:n 
päätökset oikeudessa, jos niistä valitettaisiin EU:n oikeuteen tiu-
kempina rajoituksina kuin EU:n määräykset tällä hetkellä ovat?

Hallitus on maatalouden kustannusten nousun vuoksi lisännyt 
maatalouden tukemista erilaisten maatalouden kriisitukien avul-
la. On ollut mukautustukea, LFA:n lisätukea, sähkönhintatukea, 
lannoitetukea, investointitukea, energiatukea jne… Lisätukia on 
ollut kaikenlaista, josta kuluttajalle ja kaupalle tulee näkemys, 
että viljelijät saavat sen verran lisätukea, että se korvaisi kustan-
nusten nousun. Näinhän ei ole. Tukien määrällinen arvo per tila 
on selvästi pienempi kuin tukien satojen miljoonien määrästä 
voisi kuvitella. 

Näillä kaikilla tuilla yhteensä per maatila ei korvata edes lan-
noitteiden hinnan nousua puhumattakaan muista kustannusten 
nousuista. 

Enemmistö viljelijöistä on sitä mieltä, että lisätuet eivät auta vil-
jelijää vaan tukien sijaan ruuanhintaa tulisi nostaa ruokaketjussa 
siten, että tuottaja saisi tuotannosta ja työpanoksestaan tarvit-
tavan korvauksen. Miksi edelleenkään ei ole mahdollista, että 
perunantuottajalle maksettaisiin muutama sentti kilolta lisää ja 
kauppa ei nostaisi omaa katettaan prosentteina vaan pitäisi kat-
teensa nykyisellä eurotasolla per kilo. Sen sijaan se lisää hintaan 
aina kateprosenttinsa ja hinta nousee kymmeniä senttejä per kilo. 
Jos viljelijä saisi muutaman sentin lisää ja kauppa pitäisi katteen-
sa euroina per kilo samalla tasolla niin kuluttajalle hinta nousisi 
vain muutaman sentin ja sillä ei olisi kuluttajan ostokäyttäytymi-
seen mitään vaikutusta, koska edelleen peruna on ruokavaihto-
ehdoista kaikista edullisinta. Lisäksi kauppa saisi edelleen oman 
samansuuruisen osuutensa kuin aiemmin euroina. Suomessa on 
edelleen koko läntisen Euroopan halvimmat perunat kaupan tis-
killä, kaikissa muissa länsimaissa peruna on huomattavasti kal-
liimpaa, vaikka osassa maita työntekijöiden palkat ja ostovoima 
ovat huomattavasti Suomea alhaisempia.

■ Timo Myllymäki

Siemenperunan viennillä on kysyntää Eurooppaan ja jopa Ka-
zakstaniin asti. Kuiva ja lämmin kesä Euroopassa laski Euroopan 
perunasatoja ja perunalle tuli kysyntä vetoiset markkinat. Mark-
kinat alkoi nostamaan ruokaperunan hintaan jo alkusyksystä 
Euroopassa. Ruokaperunan poikkeuksellisen hyvä hintataso 
Euroopassa on vaikuttanut siihen, että siemenperunan kysyntä 
on suurempaa kuin normaalisti. Samoin siemenperunan sato oli 
pienempi kuin normaalina vuotena ja suosituiden lajikkeiden 
siemenet ovat loppuunmyytyjä. Huolimatta siitä, että siemen- 

perunan hinnat ovat nousseet noin 20 % Keski-Euroopassa, ruo-
kaperunan hinta on noussut silti enemmän kuin siemenen hinta. 
Meille alkoi tulla jo lokakuun lopussa kyselyjä siemenperunan 
myymisestä Eurooppaan ja vauhti kiihtyi tammi/helmikuussa. 
Tällä hetkellä Myllymäen Perunan tämän vuoden siemenmyyn-
nistä on jo 20 % vientiä ja osuudenmäärä todennäköisesti kasvaa. 
Siemenperunaa viedään Norikan asiakkaille Itä-Eurooppaan ja 
jopa Kazakstaniin asti. 

Pääkirjoitus
TUKESin aiheuttamat ongelmat  
ja tukia tukien perään

Siemenperunan vienti vetää

 Tulossa
syyskuussa! 

6-7.9.

Perunan talvipäivät  
13.-14.3. Seinäjoella
Perunan talvipäivät järjestetään tänä vuonna Seinäjoella 13.-14.3. Hotelli Lakeu-
dessa. Talvipäivillä ProAgrian kehityspäällikkö Juha Sohlo tarkastelee perunan-
viljelyn strategiaa nykypäivän markkinatilanteessa, ja erityisasiantuntija Marika 
Sohlo esittelee tuotantopanosten kustannuslaskennan näkökulmia. Lisäksi MT-
K:n tutkimuspäällikkö Juha Lappalainen kertoo CAP27 ohjelmakauden tukien 
muutoksista, jotka astuivat voimaan tästä vuodesta alkaen. 

PAYR suunnittelee peruna-alan markkinatiedotteen laatimista, ja kerää tietoa 
siitä mitkä asiat hyödyttäisivät alaa parhaiten. Tiistaina perunan markkinati-
lanteesta Suomessa SOK:n näkökulmasta tulee kertomaan tuoteryhmäjohtaja 
Veli-Matti Puhakka. Tällä hetkellä mm. Luke julkaisee tuottajahintatilastoja, joi-
den laatimisesta tulee maanantaina kertomaan yliaktuaari Pia Outa-Pulkkinen. 

Kasvinsuojeluaineiden tulevaisuus on nyt myös ajankohtainen. Erilaiset aktii-
visesti vaikuttavat ainesosat, jotka ovat perunallekin tärkeitä esimerkiksi tau-
dinsuojauksessa tai käsittelyvaiheita tehostamassa, ovat jatkuvasti EU:n tarkassa 
syynissä. Yhtäkkiä voi jokin hyväksi koettu tuote poistua markkinoilta. 

Kasvitautien torjunnasta puhutaan erityisesti tiistaina. Tutkija Riina Lukkala 
kertoo ennustemallien hyödyntämisestä perunaruton torjunnassa, ja Atro Vir-
tanen kertoo EU:n uusimmista päivityksistä ankeroisen, rengasmädän ja peru-
nasyövän torjuntaohjelmiin. Kuoppataudin visaisista taustoista tulee kertomaan 
Minna Pirhonen Helsingin yliopistosta. 

PotatoEurope järjestetään  
Belgian Kainissa 6.-7.9.2023
Tapahtuma kiertää neljän vuoden syklissä Belgian lisäksi Alankomaissa, Sak-
sassa ja Ranskassa. PotatoEurope tapahtuma esittelee koko perunaketjun aina 
siemenperunoista ja viljelystä jalostukseen ja kauppaan. Sisäosastojen lisäksi 
alueelle rakentuu esittelykenttä, jossa voi tutustua kasvinsuojelun ja lannoituk-
sen koekenttiin sekä mm. seurata monipuolisia nostonäytöksiä.  

Viime syksynä noin PotatoEurope järjestettiin Saksassa ja 2-päiväinen taphtuma 
keräsi  noin 8 000 peruna-alan ammattilaista 65 maasta. 

Okra maatalousnäyttelyyn 
on ilmoittautunut jo useita peruna- 
alan kone-edustajia. 
- Ilmoittautumisia on tullut mukavasti ja Oripään lentokenttä täyttyy hyvää 
tahtia. Osa näytteilleasettajista on laajentanut omaa osastoaan. Käytännön val-
mistelut alkavat toden teolla maan sulettua keväällä, kertoo näyttelypäällikkö 
Jussi Isotalo.
Maatalousnäyttely Oripään lentokentällä lähti liikkeelle vuonna 1980 pidetystä 
käytettyjen maatalouskoneiden huutokaupasta. Vuonna 1982 esiteltiin ensim-
mäisen kerran varsinaisesti maatalouden koneita ja laitteita.
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Uusi cap-ohjelmakausi muuttaa peru-
nanviljelyyn liittyviä toimia, mutta antaa 
samalla mahdollisuuksia perunan laadun 
ja satotasojen parantamiseksi. Käydään 
muutamia vaihtoehtoja läpi maan kas-
vukunnon parantamisen näkökulmas-
ta. Suurimpia muutoksia varmasti tulee 
kaikkia tiloja koskevan ehdollisuuden 
kautta, joita jokaisen tilan on noudatetta-
va.  Vähimmäismaapeitevaatimus on yksi 
osa ehdollisuuteen sisältyvästä toimesta, 
eli vähintään 33% koko tilan peltoalasta 
on oltava kasvipeitteistä. Kasvipeitteeksi 
käy sänki, aito kasvipeitteisyys, sekä ke-
vytmuokkaus. Peruna ei siis käy tähän 
vähimmäismaapeitealaan, paitsi jos heti 
perunan sadonkorjuun jälkeen kylvää esi-
merkiksi nurmen tai syysviljan. Toisena 
merkittävänä muutoksena ehdollisuudes-
sa on, että viljelijän peltoalasta 1-vuotisis-
ta kasveista tulee vaihtua vuosittain 33%. 
Peruna on kuitenkin vapautettu tästä. 
Jos viljelykierrossa on ollut esimerkiksi 
pelkästään ohraa perunan lisäksi, tulee 
ohra-ala vaihtua vuosittain 33% eri kas-
viksi, peruna kuitenkin käy katkaiseman 
yksivuotisten kasvien kierron. Jatkossa 
typpi- ja fosforilannoitusrajat ovat kai-
kille tiloille samat, näitä rajoja säädetään 
nitraattidirektiivissä ja fosforiasetuksessa, 
johon ympäristökorvaus ei enää vaikuta. 

Perunan osalta lannoitusrajat säilyvät sa-
mana mitä nykyisessä vanhaksi jäävässä 
ympäristökorvausjärjestelmässä ovat.

Ympäristökorvauksen tilakoh-
taiset toimenpiteet ja ProAgria 
NIR-maa-analyysi

Tilakohtaisia toimenpiteitä ympäristökor-
vauksessa on yhteensä seitsemän, josta on 
valittava vuosittain vähintään kaksi. 
Näitä toimenpiteitä ovat;
- Ympäristökoulutus
- Monimuotoisuuskaistat
- Maaperän seurantatieto tai skannaus
- Lannan prosessointi ja yhteistyö
- Pölyttäjien ravintokasvit, vähintään kak-
si minimissään 0,5ha/lohko
- Täsmäviljelymenetelmien edistäminen
- Kasvintuhoojien ja kasvitautien seuranta 
ja tunnistus
Yhtenä erittäin hyvänä vaihtoehtona ti-
lakohtaisista toimenpiteistä on ProAgria 
NIR-maa-analyysi, joka on Eurofinsin 
tekemä tutkimus maaperän fysikaalisista, 
biologisista ja kemiallisista ominaisuuk-
sista. Toimenpiteen täyttämiseksi täytyy 
tilan ottaa 2 maa-analyysiä vuotta kohden 
eri peltolohkoilta. Tutkimuksen tarkem-
man analysoinnin saa ProAgrian maape-
räasiantuntijan kautta Neuvo-palveluna. 

Braun M., Schmid H., Grundler T. & Hülsbergen K.-J. (2010): 
Plant Biosystems 144, 414-419.

Eri kasvien juuret

ProAgria NIR-maa-analyysin kemialliset ominaisuudet.

Tulokset / Kemiallinen Yksikkö Tulos Tavoitearvo Matala Melko 
matala Hyvä Melko 

korkea Korkea

Kokonaiset yppivaranto 
C/N suhde 
N vapautumiskapasiteetti

kg N/ha 
 
kg N/ha

3480 
18 
40

3210-3230 
13-17 
95-145

Kasville käyttökelp. S 
Kokonaist. rikkivaranto 
C/S suhde 
S vapautumiskapasiteetti

kg S/ha 
kg S/ha 
 
kg S/ha

33 
745 
84 
9

20-30 
460-740 
50-75 
20-30

Kasville käyttökelp. P 
Kokonaisfosfori varanto

kg P/ha 
kg P/ha

3,0 
2145

4,2-6,9 
100-160

Kasville käyttökelp. K 
Varanto K

kg K/ha 
kg K/ha

215 
195

160-255 
170-265

Kasville käyttökelp. Ca 
Varanto Ca

kg Ca/ha 
kg Ca/ha

30 
1990

165-390 
1840-2760

Kasville käyttökelp. Mg 
Varanto Mg

kg Mg/ha 
kg Mg/ha

340 
315

115-195 
95-285

Varanto Na kg Na/ha 20 55-80

Kuvassa eri kasvien juurien ulottuvuus 
maaperään. Siemenseokseksi viherlan-
noitusnurmelle kannattaa suunnitella 
monessa eri juurisyvyydessä kasvavia 
kasveja. Eri kasvien juurivaikutuksella 
saadaan mahdollisimman paljon juurta 
hyvässä maassa jopa eri maakerroksiin. 
Jankkurointia voi myös harkita, jos maa 
on todettu tiiviiksi. Jankkurointi tulee 
suorittaa kasvipeitteiseen maahan, siten 
että juurilla on aikaa kasvaa jankkuroitui-
hin uriin vähintään 4vk kasvukaudella.

Tulevan cap-kauden mahdollisuudet perunanviljelyssä

Kirjoittaja on kehittämispäällikkö ProA-
gria keskusten liitosta. - Työtehtäviäni 
ovat kasvintuotannon ratkaisukokonai-
suuden kehittäminen ja asiakastyön 
johtaminen. Vastaan valtakunnallisesti 
Viljelyn kehittämisohjelmasta. Kuulun 
myös valtakunnalliseen huippuosaa-
javerkostoon, jossa erityisosaamistani 
ovat kasvintuotanto ja -suojelu.

Tuki Toimenpide AB-alue, €/ha C-alue, €/ha
Perustulotuki max. 138,56 max. 118,79

Uudelleenjakotuki (enint. 50 ha) max. 17,68 max. 17,68

Nuoren viljelijän EU-tuki (enint. 150 ha) max. 88 max. 88

Tärkkelysperunapalkkio Tärkkelysperuna max. 570 max. 570

Erikoiskasvipalkkio Avomaan vihannekset max. 120 0

Erikoiskasvipalkkio Sokerijuurikas, tattari, valkuais- ja öljy-
kasvit max. 120 max. 120

Luonnonhaittakorvaus Kasvitila 217 242

Luomukorvaus Kasvitila 160 160

Luomukorvaus Kotieläintila 130 130

Luomukorvaus Avomaan vihannekset 590 590

Ympäristökorvaus,  
tilakohtainen toimenpide Muut kasvit 45 45

Ympäristökorvaus,  
tilakohtainen toimenpide Puutarhakasvit ja kumina 113 113

Ympäristökorvaus,  
lohkokohtainen toimenpide Kiertotalouden edistäminen 37 37

Ympäristökorvaus,  
lohkokohtainen toimenpide Valumavesien hallinta: säätösalaojitus 77 77

Ympäristökorvaus,  
lohkokohtainen toimenpide

Valumavesien hallinta: altakastelu tai kui-
vatusvesien kierrätys  214 214

Ympäristökorvaus,  
ohkokohtainen toimenpide Suojavyöhykkeet 350 350

Ympäristökorvaus,  
lohkokohtainen toimenpide Turvepeltojen nurmet 100 100

Ympäristökorvaus,  
lohkokohtainen toimenpide Kerääjäkasvit 97 97

Ympäristökorvaus,  
lohkokohtainen toimenpide Maanparannus- ja saneerauskasvit 190 190

Ympäristökorvaus Puutarhakasvien vaihtoehtoiset kasvin-
suojelumenetelmät 500 500

Ympäristökorvaus Lintupellot 600 600

Ekojärjestelmätuki Luonnonhoitonurmet max.65 max.65

Ekojärjestelmätuki Talviaikainen kasvipeitteisyys max. 50 max. 50

Ekojärjestelmätuki Monimuotoisuuskasvit max. 300 max. 300

Ekojärjestelmätuki Viherlannoitusnurmet max.80 max. 80

Alustava arvio tulevista tukitasoista AB- ja C-alue

Ruokaviraston peltokasvien tukiarviot vuodelle 2023, Lähde: Ruokavirasto/tuet/maatalous 2023, koonti Juha Sohlo
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Juha Sohlo | Kehityspäällikkö, kasvintuotanto | ProAgria Keskusten Liitto

Luonnonvarakeskus ja Helsingin yliopisto ovat saaneet hake-
maansa hankerahoitusta kuorirokon hallintaan. Vastuututkijana 
toimii Lea Hiltunen Lukelta. Hankeaika on 1.3.2023-31.3.2026 ja 
kokonaisrahoitus 394 952 €, jos maa- ja metsätalousministeriön 
osuus on 260 000 €
Perunan kuorirokko on merkittävä perunan laatua pilaava kas-
vitauti. Sitä aiheuttaa Spongospora -mikrobi, joka toimii myös 
perunan maltokaariviruksen levittäjänä. Näille taudinaiheuttajil-
le ei ole torjuntakeinoja.

Tämän hankkeen tavoitteena on selvittää, mitkä tekijät vaikutta-
vat perunan kuorirokon esiintymiseen ja yleisyyteen ja rakentaa 
tähän tietoon pohjautuen toimintamalli, jonka avulla pystytään 
ennakoimaan, vähentämään ja hallitsemaan perunan kuoriro-
kon aiheuttamia riskejä ja siten parantamaan perunatuotannon 

kilpailukykyä ja kestävyyttä. Hankkeessa hyödynnetään Luken 
vuosina 2019-2021 koordinoiman Kuorirokko kuriin -hankkeen 
tuloksia ja kehitettyjä menetelmiä. 

Hankkeen toteuttavat Luke ja Helsingin yliopisto yhteistyössä 
ProAgrian, Perunantutkimuslaitoksen, viljelijöiden ja siemenpe-
runayritysten kanssa.
 
Maatilatalouden kehittämisrahastosta Makerasta rahoitetaan 
tänä vuonna 14 uutta maa- ja elintarviketalouden kansallista tut-
kimus-, kehitys- ja selvityshanketta. Hankkeiden MMM:n myön-
tämä kokonaisrahoitus on yhteensä noin neljä miljoonaa euroa 
ja hankkeiden kokonaiskustannukset noin 6,6 miljoonaa euroa.

Lähde: MMM

Kuorirokon hallintaan rahoitusta

PAYR on peruna-alan ääni
Peruna-alan yhteistyöryhmä PAYR edustaa peruna-alaa ja pu-
huu alan puolesta, ja toimii yhteistyössä muiden maatalouden 
järjestöjen kanssa. PAYR tuo esille peruna-alan näkökulmat ja 
tarpeet. Vuodesta 2017 alkaen PAYR on luonut hyvät yhteydet 
maa- ja metsätalousvaliokuntaan, ja tuonut perunan asiaa esille. 
Viime vuoden vierailulla toimme esille peruna-alan markkinati-
lanteen haasteet maa- ja metsätalousvaliokunnassa (MMV). 

Hyvät yhteydet poikivat PAYR:lle myös tilaisuuden kommentoi-
da uutta elintarvikemarkkinalakia, joka oli MMV:ssa käsittelyssä 
loppuvuodesta 2022. 
PAYR vaikuttaa myös esimerkiksi alalla tarpeellisten kemikaa-
lien kuten varrenhävitysaineiden ja muiden käsittelyaineiden 
saatavuuteen hakemalla tarvittaessa poikkeuslupia tai antamalla 
lausuntoja peruna-alalle tärkeiden tuotteiden puolesta. 

Lue lisää PAYR:n sivuilta. 
https://perunasta.fi/uutiset-2/

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Tutkimuksesta saadaan selville, esimer-
kiksi paljonko maassa on eri ravinteita 
(N, P, K, Ca, Mg ja S) ja paljonko niitä 
on kasveille käytettävissä. Tällä tiedolla 
pystytään hyödyntämään mm. maassa  jo 
valmiiksi olevia ravinteita perunan lan-
noituksessa, sekä välttämään ylilannoitus-
ta ja panostamaan puuttuviin ravinteisiin. 
Maa-analyysi antaa myös tiedon pellon 
vedenläpäisykyvystä, josta saadaan myös 
lisäksi kastelutarve.
ProAgria NIR-maa-analyysistä voidaan 
katsoa, esimerkiksi paljonko peltolohkol-
la on fosforia varannossa ja paljonko siitä 
on kasveille käyttökelpoisessa muodossa. 
Kun lannoitus suunnitellaan perunan sa-
totavoitteen mukaan, voidaan pellon omat 
fosforivarannot ottaa huomioon.

Ympäristökorvauksen  
toimenpiteitä

Vaikka perunaa ei lasketa yksivuotisten 
kasvien osuuteen, olisi hyvästä viljelykier-
rosta kuitenkin syytä pitää kiinni. Uusi 
tukijärjestelmä mahdollistaa useita hyviä 
mahdollisuuksia parantamaan perunati-
lan viljelykiertoa. Viherlannoitusnurmi 
on yksi parhaimpia viljelykiertokasveja 
perunalle. Tilan peltopinta-alasta saa olla 
yhteensä 25% viherlannoitusnurmia, lhp 
nurmia, sekä monimuotoisuuspeltoja. Vi-
herlannoitusnurmessa täytyy olla neljää 
eri lajia, sekä vähintään 20% typensitoja-
kasveja. Viherlannoitusnurmia saa säilyt-
tää 1-3 vuotta samalla lohkolla. Lisätuki 
on 80€/ha. 

Lohkokohtaisista toimenpiteistä sanee-
raus- ja maanparannuskasvit toimivat 
hyvin viljelykierrossa katkaisemaan tauti-
painetta ja parantamaan maan rakennetta. 
Saneerauskasveja voidaan käyttää lohkoil-
la, joilla edellisenä vuonna on ollut yksi-
vuotinen kasvi. Korvauskelpoisesta alasta 
20% voi olla saneerauskasvia ja enintään 
kaksi vuotta samalla lohkolla. Lisäkorvaus 
saneerauskasvista on 190€/ha. Monella 
peruna- ja erikoiskasvitilalla on valumave-
sien käsittely- lohkokohtainen toimenpide 
käytössä. Uudessa ympäristökorvausjär-
jestelmässä aikaisemmat sopimukset käy-
vät toimenpiteeseen. Uusia sopimuksia on 
myös mahdollista saada säätösalaojitus tai 
kastelu ja kuivatusvesien kiertojärjestel-
män tuen piiriin. Lisäkorvaus säätösala-
ojista on 77€/ha ja altakastelusta 214€/ha.
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- Olemme nostaneet tärkkelyksen tuottajahintaa useaan ottee-
seen ja yhteenlaskettuna kahden vuoden sisään hinta on noussut 
60%. Tämä reagointina sekä tärkkelysmarkkinoilla tapahtuviin 
muutoksiin että tuotantokustannusten nousuun, sanoo viljely-
päällikkö Kimmo Pusa Finnamylistä. Hän on parhaillaan kiertu-
eella esittelemässä viljelijöille alan mahdollisuuksia.
- Kiinnostuneita on ollut ja uusia sopimuksia on alkanut synty-
mään. Meillä on kova usko alaan ja jatkuva haku päällä.

Kimmo Pusa sanoo työnsä ykköstavoitteen olevan mahdollisim-
man hyvin pärjäävä viljelijä.
- Hinta on tärkeä, mutta vähintään yhtä tärkeää on löytää paran-
nusta satotasoihin. Viljelijöidemme ammattitaitoisuus ja sitou-
tuminen tilan töihin tuottaa aitoa kilpailukykyä ja ruokkii siten 
motivaatiota ja menestystä. Onnistuminen antaa viimeisen vii-
van alle tuloksen, jolla toimintaa voi kehittää lisää, Pusa summaa. 
Hän antaa tunnustuksen aktiiviselle sopimusviljelijäjoukolle. 
- Vuoropuhelu on jatkuvaa, ja välillä ollaan auditoriossa, mutta 
säännöllisesti myös pellon reunalla. Kasvin puutosoireet, tau-
tiepäilyt ja joka kevät taimettuminen ennen rikkakasvien torjun-
taa saavat puhelimen pirisemään.
Kierrän kasvukauden aikana pelloilla paljon, mutta enemmänkin 
pitäisi ehtiä. Nykyään viljelijät lähettävät myös runsaasti kuvia 
kasvustoistoista, joista voi aina jotakin päätellä.
Tehtaan käyntikauden aikana yhteydenpito tuottajien ja autoi-
lijoiden kanssa on jatkuvaa, mutta varsin sujuvaa ja mielekästä.
Pusan tiimiin kuuluvat viljelyneuvojat Jyri Sirola ja Marjo Val-
tonen.
- Homma toimii hyvin, kun tieto kulkee joka suuntaan.

Vauhti kiihtyy 

Kimmo Pusa on seurannut urallaan tärkkelysperunateollisuuden 
ja -viljelyn muutoksia toistakymmentä vuotta. Takana on erilai-
sia kasvukausia ja ääriolosuhteita, mutta myös hyvää kehitystä. 
- Ruton kanssa on alettu pärjäämään, starttilannoitus ja lehtipolt-
teen torjunta mm. ovat tuoneet viljelijöille harppauksia satota-
soihin. Toisaalta supistuva kasvinsuojeluaineiden tehoainevali-
koima pakottaa miettimään asioita jatkuvasti uusiksi. Testauksen 
kautta on löytynyt uusia, lupaavia lajikkeita, joihin on ladattu 
odotuksia, kertoo Pusa. Finnamyl tekee omia lajikekokeita tila-
mittakaavassa ja lisäksi yhteiskokeita Perunantutkimuslaitoksen 
(Petla) kanssa. 
- Emme tarjoa viljelijöille uutta lajiketta yhden kahden vuoden 
perusteella, vaan perusteellisen tutkimuksen jälkeen. Mikä toi-
mii Keski-Euroopassa ei automaattisesti toimi meillä.
- Mielestäni suurin muutos yhdessä vuosikymmenessä on ollut 
toimintaympäristössä, kun säädökset ja määräykset uusiutuvat 
yhä nopeammassa tahdissa. Voi sanoa, että vauhti kiihtyy ja en-
nakoiminen tulee entistä tärkeämmäksi tulevaisuudessa. 

”Yhden pysähdyksen taktiikka”

- Lähdimme edustamaan puolalaista Michalak yritystä, jotta 
voisimme tarjota viljelijälle vaihtoehtoja koko peruna-juuresket-
juun. Krakovan lähellä sijaitseva yritys on kehittänyt ja valmis-
tanut maatalouskoneita sadonkorjuun jälkeiseen vihannesten 
käsittelyyn yli kaksikymmentä vuotta, kertoo yrittäjä Timo Myl-
lyviita GR-Serviseltä. 
- Michalakin laitteet ovat erittäin kustannustehokkaita ja valikoi-
ma on todella laaja. Kiitos hyvien ystäviemme ulkomailla, saam-
me käynnistää yritykseemme tätä uutta tukijalkaa, taustoittaa 
Myllyviita. 
- On ilahduttavaa toimia, kun viljelijät osaavat tunnistaa tarvitse-
mansa laitteen tai kokonaisuuden ja me kerromme ominaisuuk-
sista sekä osaamme huollon. Toimitusaika laitteesta riippuen on 
noin 1-2 kuukautta. 

Asa-Lift huolto

Tanskalaisten Asa-Lift koneiden varaosat ja huolto keskitetään 
GR-Servicelle Kristiinankaupunkiin.
- Olemme tällä hetkellä sisäänajovaiheessa. Se tarkoittaa, että 
tutkimme päämiehen varaosapäällikön  kanssa Asa-Liftin kone-
rekisterit, jotta saamme varaston mahdollisimman tarkoituksen-
mukaiseen valmiuteen, kertoo Timo Myllyviita. 
- Olen tehnyt opinto- ja tutustumismatkan tehtaaseen ja pereh-
dymme koko huoltotiimin kanssa näihin laitteisiin, kertoo yrit-
täjä Aki Myllyviita. 
Asa-Lift on 1936 perustettu tanskalainen juures- ja vihannesko-
neiden ja laitteiden valmistaja. Yritys kuuluu Grimmen konser-
niin.
- Asa-Liftin Suomen myynnistä vastaa Roland Rosenback täältä 
saman katon alta, kertoo Timo Myllyviita.

Ensikäden tietoa

Berner-konserniin kuuluva Chemigate Oy osti viime heinäkuus-
sa äänienemmistön Finnamyl-konsernista, johon kuuluvat Fin-
namyl Oy ja Lapuan Peruna Oy.

Kimmo Pusa näkee kaupan vaikuttavan positiivisesti.
- On syntynyt Win-Win tilanne tuotantopanospuolelle ja ensi-
käden tutkimustiedon hyödyntämiseen. Chemigaten prosessit ja 
vanhan suomalaisen perheyhtiö Bernerin tuotteet ovat yhdessä 
vahva ja eteenpäin katsova selkänoja tärkkiteollisuudelle.
Pusa mainitsee ilmastonmuutoksen ja lämpenemisen, ja uskoo 
uusiakin ratkaisuja löytyvän vähitellen. Tässä tutkimus ja koetoi-
minta on otettava entistä vahvempaan rooliin.
- Viljelykierto, säätösalaojitus ja  Ruotsin mallin mukaan nykyi-
seen moninkertainen sadetus ovat hyvin tiedossa olevat konstit. 
Uusia pitää kuitenkin viitsiä etsiä, ja pahinta on ellei tehdä mi-
tään. Hän kertoo, että 80 prosenttia ruotsalaisesta tärkkipellos-
ta saa sadetuksen usein jopa viisi kertaa kasvukauden aikana ja 
tämä näkyy suoraan satotasoissa.

Iso joukko 

Tammikuun sopimusviljelijätilaisuuksissa oli hyvä tunnelma, 
kun tarjolla oli asiaa monipuolisesti. 
- Johtoportaan puheenvuorot ovat vuorovaikutteisia talouteen ja 
tulevaisuudennäkymiin keskittyviä. Toisaalta esimerkiksi Asko 
Seppänen Berneriltä antoi yksityiskohtaisen infon orgaanisen 
lannoituksen täydentämisestä, kertoo Pusa. Myös lajikekoetu-
lokset kiinnostivat viljelijöitä

Finnamylillä on tällä hetkellä 350 sopimusviljelijää ja heidän yh-
teenlaskettu tuotantoalansa on yli 5 000 hehtaaria. Kokemäen ja 
Lapuan tehtailla käytetään vuosittain noin 150–160 miljoonaa 
kiloa kotimaista perunaa
- Tavoitteena on kasvattaa sopimustuotantoa reilu 10 prosenttia.

Finnamylin viljelypäällikkö Kimmo Pusa rekrytoi lisää tärkkelysperunanviljelijöitä

Tavoitteena hyvin pärjäävä ja sitoutunut viljelijä

Finnamylin pitkäaikainen toimitusjohtaja Ossi Paakki jatkaa 
uuden toimitusjohtajan Kalle Kainun rinnalla neuvonantajana 
kevään ajan (vas.) ja Lapuan Perunan viljelypäällikkö Arto Sil-
lanpää jää eläkkeelle. Tammikuun sopimusviljelijätilaisuudessa 
esiteltiin Lapuan Perunan uusi viljelyneuvoja Marjo Valtonen. 
Saappaat vaihtoivat omistajaa iloisissa tunnelmissa.

Lajike, keskiarvo Tä-% Sato kg/ha Tärkkelys 
sato kg/ha

Mungo 21,1 % 45 390 9 517

Partner 20,1 % 39 463 7 926

Allstar 20,7 % 44 301 9 120

Euroresa 21,7 % 46 496 9 981

Stratos 21,5 % 41 320 8 866

Viime kesän uusien lajikkeiden koetuloksia.

Kristiinankaupungissa GR-Service satsaa  
peruna-, juures- ja vihannespuolen koko ketjuun

Kimmo Pusa on toiminut 
Finnamylin viljelypäällikkö-
nä vuodesta 2011 saakka. 
Sitä ennen hän työskenteli 
sertifoidun siementuotannon 
parissa ja hän on kotoisin 
maatilalta Harjavallasta. 
- Perunaan ja myös tärkki-
puoleen sain ensikosketuk-
sen kotitilalla heti, kun pää 
ja kädet ulottui Wuhlmausen 
valintapöydälle. 

Lähde: Finnamyl
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LAJIKKEITA MONEEN
ERI KÄYTTÖTARKOITUKSEEN

Lisätiedot
seuraavalla
aukeamalla

KIINTEÄ

Ruokaperuna

Tärkkelysperuna

Luomu

Valmistuotteet

Kuorintalaatua

Ranskanperunat

Chipsi

YLEISPERUNA

JAUHOINEN

Baltic Rose

- Melko myöhäinen kiinteä peruna
- Punainen kuori, erittäin keltainen malto
- Korkea ruvenkestävyys
- Suuri mukulakoko
- Korkea kauppakelpoinen sato

Punakuorinen kaunotar

Gala

- Aikainen yleisperuna
- Satoisa myös vaativissa kasvuoloissa
- Erittäin hyvät taudinkestävyydet
- Runsas mukulamäärä, tasakokoista perunaa
- Erittäin hyvä käsittelynkestävyys

Tunnustettu Makukisan voittaja!

Pirol

- Aikainen jauhoinen ruoka- ja chipsiperuna
- Suuri mukulamäärä
- Korkea sato aikaiseksi jauhoiseksi lajikkeeksi
- Tärkkelys 16-18 %
- Hyvä ruven- ja kuivuudenkestävyys
- Hyvä mustelmien kestävyys

Aikainen punaiseen pussiin, chipsilajike!

10

TÄRKKELYS-
PERUNALAJIKKEET

Makukuningatar Saksan maalla

Goldmarie

- Melko myöhäinen yleisperuna
- Erittäin keltakuorinen
- Mukulakoko keskinkertaisesta isoon
- Erittäin hyvä ruvenkestävyys
- Hyvä käsittelynkestävyys
- Hyvä rutonkestävyys

Varma herkku kesäperunasta syksyyn saakka

Paroli

- Erittäin aikainen varhaisperuna
- Taimettuu nopeasti ja muodostaa mukulat
- Kauniin keltakuorinen
- Melko suurta mukulakokoa aikaisin
- Hyvä ruvenkestävyys

Varhaisin moniottelija kauppaan ja teollisuuteen

Solist

- Erittäin aikainen varhaisperuna
- Hyvä mukulamäärä, tasakokoista mukulaa
- Myyntiaika juhannuksesta talveen
- Kestää istutuksen kylmään maahan
- Hyvänmakuinen peruna
- Suomen suurin varhaisperunalajike
- Ei tarvitse varaston hävitystä

Suuritasoinen, myös luomuun!

Soraya

- Aikainen kiinteä peruna
- Hyvä mukulamäärä
- Mukulan koko melko suuri
- Erittäin hyvä ruven ja harmaahilseen kestävyys
- Hyvä lehtiruton kestävyys
- Sopii kuorittuna vakuumiin

Sisäsiisti kuorintalajike!

Loreen

- Melko myöhäinen yleisperuna
- Erittäin keltainen malto
- Runsasmukulainen
- Tärkkelys 13%
- Erittäin hyvä sisäinen laatu
- Hyvä maltokaaren kestävyys

Elokuun loppupuolen nostoihin

Orla

- Aikainen syysperuna
- Runsasmukulainen
- Erittäin hyvä sisäinen laatu
- Hyvä rutonkestävyys
- Hyvä maltokaaren kestävyys
- Luomuun

Luottokumppanisi satokauden alkuun

Partner

- Erittäin aikainen tärkkelysperuna
- Tekee sadon elokuun loppuun mennessä
- Korkea mukulamäärä
- Tuottaa aikaisin hyvän tärkkelyssadon
- Kestävyys kaikki keltaperuna-ankeroisen rodut

Tärkkelyssatojen haastaja

Mungo

- Aikaista korkeaa tärkkelystä
- Erittäin korkea tärkkelysprosentti
- Korkea mukulamäärä- ja sato
- Mukulat irtoavat varsista nostossa
- Myös luomuun
- Kestävyys kaikki keltaperuna-ankeroisen rodut

Tärkkelyksen ammattilainen

Stärkeprofi

- Melko myöhäinen tärkkelysperuna
- Korkea tärkkelysprosentti
- Korkea mukulasato
- Erittäin hyvä rutonkestävyys
- Hyvä varastointikestävyys
- Myös luomuun
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Keittotyyppi: A=kiinteä, B=yleisperuna, C=jauhoinen
Mallon väri: V=valkoinen, VK=vaalean keltainen, K=keltainen

Keltaperuna-ankeroinen: 
kestävyys + = 1 rotu , ++ = 2 rotua,  
+++ = kaikki keltaperuna-ankeroisen rodut

Tiedot perustuvat virallisiin ja omiin lajikekokeisiin sekä viljeli-
jöiden käytännön kokemuksiin. Perunat ovat luonnontuotteita, 
joten sää ja ym. olosuhteet voivat vaikuttaa ominaisuuksiin.  
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LISÄTIETOJA
Solist, Paroli    Vaihtelevat sääolosuhteet voivat altistaa kasvuhalkeamille
Gala       ! = Kaupan keinovalo tekee vihertymistä
Pirol       ! = Arka kolhuille, mutta hyvä mustelmien kestävyys
Goldmarie       Tekee mukulat syvälle, istutus matalaan
Partner       Tärkkelyskauden alkuun
Mungo       Mukulan muoto muuttuu pitkänsoikeaksi kasvun lopussa

Siemenperunan hinnat on alv 0 % vapaasti myyjän varastolla Kauhajoella, 
Lapualla, Tyrnävällä tai Vieremällä. Hintoihin lisätään voimassa oleva alv 14 %.

Hinnat ovat 1200 kg:n suursäkkeihin pakatun siemenperunan hintoja.
600 kg suursäkeissä hinta + 0,04 €/kg. 25 kg verkkosäkeissä + 0,07 €/kg.
Kokonaistilausmäärään lasketaan kaikki tilaamanne lajikkeet yhteensä, sen 
mukaan tulee hinta. Kertakäyttölavat sisältyvät hintoihin. Siemenen hintaan ei 
lisätä toimitusajankohtaan liittyviä varastointilisämaksuja !

Timo: 040 506 6638       Virpi: 040 070 1250

Siemenperunahinnasto 2023 Hinnat voimassa  
1.12.2022 alkaen

Viljelijän  
kokonaistilausmäärä

Tilausmäärä yli  
20.000 kg

Tilausmäärä yli  
10.000 kg

Tilausmäärä yli  
5.000 kg Perushinta

30-40 mm 
pieni koko

40-55 mm 
iso koko

30-40 mm 
pieni koko

40-55 mm 
iso koko

30-40 mm 
pieni koko

40-55 mm 
iso koko

30-40 mm 
pieni koko

40-55 mm 
iso koko

Gala, yleisperuna 0,63 0,47 0,65 0,49 0,68 0,51 0,71 0,53

Loreen, yleisperuna 0,66 0,51 0,69 0,53 0,72 0,55 0,75 0,57

Orla, yleisperuna 0,66 0,51 0,69 0,53 0,72 0,55 0,75 0,57

Paroli, kiinteä 0,68 0,52 0,71 0,54 0,74 0,57 0,77 0,59

Pirol, jauhoinen 0,66 0,51 0,69 0,53 0,72 0,55 0,75 0,57

Solist, kiinteä 0,68 0,52 0,71 0,54 0,74 0,57 0,77 0,59

Soraya, kiinteä 0,66 0,51 0,69 0,53 0,72 0,55 0,75 0,57

Stärkeprofi, tärkkelys 0,61 0,45 0,63 0,47 0,66 0,49 0,69 0,51

Mungo, tärkkelys 0,64 0,49 0,67 0,51 0,70 0,53 0,73 0,55

Partner, tärkkelys Partnerin siementä saatavilla suoraan tärkkelysperunatehtaaltasi

28-40 mm 
pieni koko

40-50 mm 
iso koko

28-40 mm 
pieni koko

40-50 mm 
iso koko

28-40 mm 
pieni koko

40-50 mm 
iso koko

28-40 mm 
pieni koko

40-50 mm 
iso koko

Baltic Rose,  
punakuorinen 0,68 0,50 0,71 0,52 0,74 0,54 0,77 0,56

Goldmarie,  
yleisperuna 0,68 0,50 0,71 0,52 0,74 0,54 0,77 0,56

LISÄTIEDOT LAJIKKEISTA
www.myllymaenperuna.fi

Yliviivatut haaleat loppuunmyytyjä kokoja.



14 15

Lajikekenttä Jepua 2022 tulokset
Tärkkelys Tärkkelys Sato kokoluokittain  

tn/ha Terveet 35-70 
mm

Lajike Edustaja tn/ha SL % kg/ha
 < 35 
mm

35-55 
mm

55-70 
mm

 > 70 
mm % % tn/ha SL

Almonda BJÄLBO 51,0 100 11,7 5960 2 23 26 0 100 96 49,2 92

Annabelle HZPC 60,7 119 11,7 7090 2 49 9 0 96 93 56,4 105

Aurum HZPC 57,9 114 12,1 7010 2 23 30 2 90 84 48,4 90

Baby lou BJÄLBO 43,9 86 13,3 5830 11 33 0 0 90 67 29,3 55

Belana FINPOM 53,9 106 12,7 6860 1 11 36 6 100 88 47,6 89

Belmira DANESPO 45,8 90 10,9 4990 0 16 24 5 100 88 40,3 75

Bernina FINPOM 63,9 125 9,4 6020 1 27 36 0 99 97 62,1 116

Colomba HZPC 88,4 173 9,9 8700 0 8 53 28 96 66 58,1 109

Corinna FINPOM 67,0 131 9,2 6190 2 27 30 8 100 85 56,9 106

Donata FINPOM 42,8 84 13,8 5910 0 13 27 2 94 88 37,7 70

Dunastar SPK 67,3 132 11,7 7910 4 44 20 0 50 47 31,6 59

Etincelle SIPRE 46,1 90 10,5 4830 0 19 26 0 99 98 45,1 84

Floridana FINPOM 60,4 118 12,0 7250 1 22 37 0 86 85 51,3 96

Franca FINPOM 55,8 109 11,0 6150 1 27 27 0 97 95 53,2 99

Gerona SCHAAP 62,1 122 10,6 6600 3 54 5 0 100 96 59,5 111

Goldmarie MYPE 45,7 90 11,3 5150 2 37 7 0 100 95 43,6 81

Helmi HZPC 63,5 125 16,0 10150 1 42 20 0 98 96 60,8 114

Jazzy SPK 68,4 134 11,1 7620 6 59 3 0 100 91 62,1 116

JB007 SIPRE 59,5 117 10,9 6460 2 30 28 0 99 95 56,3 105

Jule BJÄLBO 60,0 118 10,0 5980 2 44 14 0 98 95 57,1 107

Karelia FINPOM 61,7 121 11,2 6890 1 22 39 0 97 96 59,1 110

Kingsman CYGNET PB 57,6 113 12,7 7330 0 12 35 10 89 78 45,2 84

Lady Forte SPK 48,7 95 11,1 5420 0 12 3 2 100 95 46,3 86

Lady Jane SPK 55,7 109 15,0 8320 3 44 9 0 78 73 40,9 76

Larissa FINPOM 75,1 147 10,0 7470 0 29 43 2 100 97 72,6 136

Loreen MYPE 49,5 97 12,2 6040 1 22 27 0 97 95 47,0 88

Lunarossa DANESPO 51,0 100 13,2 6710 1 16 32 3 72 67 34,3 64

Melody SPK 52,9 104 11,4 6060 1 22 30 0 100 98 52,0 97

Orla MYPE 68,8 135 11,9 8200 1 24 44 0 100 99 68,2 127

Otolia FINPOM 65,5 128 13,9 9120 2 33 30 0 100 97 63,4 118

Paroli MYPE 74,5 146 10,1 7520 0 21 44 9 96 84 62,6 117

Pirol MYPE 38,1 75 16,4 6250 3 33 3 0 100 93 35,5 66

Queen Anne BJÄLBO 65,1 128 9,8 6390 1 37 27 0 92 90 58,7 110

Rainbow SIPRE 70,8 139 8,8 6200 1 17 42 12 100 82 58,3 109

Solist MYPE 69,9 137 11,5 8010 1 15 55 0 100 99 69,3 129

Soraya MYPE 62,7 123 9,8 6150 1 12 45 6 100 90 56,5 106

Sound SPK 96,8 190 11,4 11040 2 21 73 0 98 96 93,1 174

Sunita HZPC 78,8 155 10,5 8300 1 6 59 13 100 83 65,2 122

Theresa FINPOM 65,1 128 11,7 7600 2 29 34 0 90 88 57,0 106

Tinca DANESPO 57,2 112 14,3 8150 2 30 25 0 95 91 51,9 97

Twister AGRICO 60,9 119 9,9 6040 1 22 37 2 100 96 58,3 109

Valencia SCHAAP 61,6 121 13,7 8440 1 22 39 0 95 93 57,5 107

Van Gogh HZPC 51,3 101 16,1 8280 1 34 14 2 97 91 46,5 87

Vindika FINPOM 59,0 116 12,3 7270 4 47 8 0 97 90 53,2 99

10 MMK-2 DANESPO 38,9 76 10,6 4100 1 24 14 0 78 76 29,5 55

Sadon määritys Petla Laatumäärityksen jälkeen 
SL=vertailuluku. Ruokaperunakelpoinen sato

Taulukossa lajiketulokset. Lajikkeet ovat siemenperunayritysten (edustaja) ruokaperunalajikkeita kokeissa.
Määritykset on tehnyt Perunantutkimuslaitos.
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Parhaan sadon puolesta,
viljelijänberner.fi

myynti ja neuvota puh. 020 791 4030

GreenCare Horti -lannoitteet
Hiveniä sisältävät lannoitteet perunalle ja 
avomaan vihanneskasveille. 

•   GreenCare Horti NPK 3 (NPK 10-5-18, Mg 1,2, S 15)

•   GreenCare Horti NPK 4 (NPK 12-5-16, Mg 1,5, S 14)

•   GreenCare Horti NK (NK 14-21, S 9)

Polysulfaatti (S, K, Mg, S -lannoite)
Granular ja Premium

•   Täydennyslannoitukseen joko ennen istutusta tai 
sen yhteydessä 300-6000 kg/ ha. 

Premium Startti + Mn (N 10, P 20, Mn 0,2)
•   Mangaania alkukehitykseen!

Moncut
•   Taattua tehoa perunaseittiin.

Acadian
•   Merileväravinteella vahvempi juuristo  
 parempi kuivuuden kesto.

Proman
•   Laaja ja pitkäaikainen teho rikkakasvien 

torjuntaan.

BackRow kiinnite
•   Lisätehoa maavaikutteisille 

rikkakasviaineille.

Zorvec Enicade
•   Erinomainen varsiruttoteho! 

TUOTTAVAT RATKAISUT 
PERUNALLE

Ilmastonmuutoksella ennustetaan olevan 
merkittäviä vaikutuksia maailmanlaajui-
seen perunantuotantoon. Kuten moniin 
viljelykasveihin, myös perunoihin vaikut-
tavat ilmakehän hiilidioksidin, lämpötilan 
ja sademäärän muutokset sekä näiden te-
kijöiden väliset vuorovaikutukset. Ilmas-
tonmuutos vaikuttaa suoraan perunoihin, 
mutta se vaikuttaa myös monien peruna-
tautien ja tuholaisten levinneisyyteen ja 
populaatioihin. Peruna on yksi maailman 
tärkeimmistä ruokakasveista. Perunan 
tuotanto on mukautettava ilmastonmuu-
tokseen, jotta vältetään sadon vähenemi-
nen.

Hiilidioksidin vaikutus

Perunakasvien ja perunasatojen ennuste-
taan hyötyvän ilmakehän lisääntyneistä 
hiilidioksidipitoisuuksista. Suurin hyöty 
ilmakehän hiilidioksidin lisääntymisestä 
perunoiden ja myös muiden kasvien osal-
ta on niiden fotosynteesin lisääntyminen, 
mikä voi lisätä niiden kasvunopeutta. Pe-
runasatojen ennustetaan myös hyötyvän, 
koska perunat tekevät enemmän tärkke-
lystä mukuloihin kohonneiden hiilidiok-
sidipitoisuuksien alla. Korkeammat ilma-
kehän hiilidioksidipitoisuudet johtavat 
myös siihen, että perunoiden on avattava 
lehtien ilma-aukot (stomatat) harvemmin, 
jotta ne ottavat saman määrän hiilidioksi-
dia fotosynteesiä varten, mikä tarkoittaa 
pienempää vedenhukkaa haihduttaessa 
lehtien ilma-aukoista. Tämän seuraukse-
na perunakasvien vedenkäytön tehokkuu-
den (assimiloituneen hiilen määrä me-
netettyä vesiyksikköä kohti) ennustetaan 
kasvavan, kun haihdunta vähenee. 

Lämpötilan vaikutus

Perunat kasvavat parhaiten lauhkeissa 
olosuhteissa. Mukuloiden kasvua ja satoa 
voivat heikentää huomattavasti lämpöti-
lanvaihtelut 5–30 °C:n ulkopuolella. Hal-
litustenvälinen ilmastonmuutostyöryhmä 
ennustaa maapallon lämpötilan nousevan 
1,1–6,4 °C vuoteen 2100 mennessä. Läm-
pötilan nousun vaikutus perunantuotan-
toon tietyillä alueilla vaihtelee osittain 
alueen tämänhetkisen lämpötilan mu-
kaan. Yli 30 °C:n lämpötiloilla on erilaisia 

kielteisiä vaikutuksia perunaan: 
- hidastaa mukuloiden kasvua ja sen alka-
mista 
- tekee vähemmän tärkkelystä mukuloihin 
- mukuloiden fysiologiset vauriot (esim. 
ruskeat täplät) 
- lyhentynyt/olematon mukuloiden lepo-
tila, jolloin mukulat itävät liian aikaisin 

Nämä vaikutukset voivat vähentää sadon 
tuottoa ja mukuloiden lukumäärää ja pai-
noa. Tämän seurauksena alueet, joilla ny-
kyiset lämpötilat ovat lähellä perunoiden 
lämpötila-alueen rajoja (esim. suuri osa 
Saharan eteläpuolisesta Afrikasta), kärsi-
vät todennäköisesti perunasatojen huo-
mattavasta laskusta tulevaisuudessa. Kun 
taas alueilla, joilla perunan kasvu on tällä 
hetkellä rajallista tai mahdotonta pakkas-
vahinkojen riskin vuoksi (esim. korkeilla 
merenpinnan yläpuolella ja korkeiden 
leveysasteiden maissa, kuten Venäjällä ja 
Kanadassa), nousu lämpötilat hyödyttävät 
todennäköisesti perunasatoa pidentämäl-
lä kasvukautta ja laajentamalla mahdollis-
ta perunan viljelymaata. 

Veden saatavuus 

IPCC:n ilmastonmuutosennusteet sisältä-
vät todennäköisiä muutoksia vesivarojen 
saatavuudessa suuressa osassa maapalloa. 
Vesivarojen odotetaan vähenevän monilla 
alueilla, erityisesti puolikuivilla alueilla. 
Äärimmäisten sääilmiöiden, mukaan lu-
kien äkilliset tulvat, ennustetaan lisäänty-
vän jopa alueilla, joilla keskimääräisen sa-
demäärän ennustetaan laskevan. Perunat 
ovat herkkiä maaperän vesivajeelle verrat-
tuna muihin viljelykasveihin ja ne tarvit-
sevat usein kastelua, etenkin mukuloiden 
kasvaessa. Sateiden vähenemisen monilla 
alueilla ennustetaan lisäävän perunasato-
jen kastelun tarvetta. Esimerkiksi Yhdis-
tyneessä kuningaskunnassa sadeperunan 
tuotantoon soveltuvan pellon määrän 
odotetaan vähenevän vähintään 75 pro-
senttia. Kokonaissateiden vähenemisen 
lisäksi perunasato kohtaa haasteita myös 
muuttuvien sademäärien vuoksi. Esimer-
kiksi Boliviassa sadekausi on lyhentynyt 
viime vuosikymmeninä, minkä seurauk-
sena perunan kasvukausi on lyhentynyt. 

Tuholaiset 

Ilmastonmuutoksen ennustetaan vai-
kuttavan suoraan perunoihin, mutta sen 
ennustetaan vaikuttavan myös moniin 
perunan tuholaisiin ja tauteihin. Kuten 
perunakoi ja koloradonkuoriainen, joiden 
ennustetaan leviävän uusille, niille tällä 
hetkellä liian kylmille alueille. Kirvat, jot-
ka toimivat vektoreina monille perunavi-
ruksille ja voivat myös levitä korkeammis-
sa lämpötiloissa. Useat perunan tyvimätää 
aiheuttavat patogeenit (esim. Dickeya) 
voivat kasvaa ja lisääntyä nopeammin 
korkeammissa lämpötiloissa, joten niistä 
tulee todennäköisesti suurempi ongelma. 
Bakteeri-infektiot, kuten perunan rengas-
mätä, hyötyvät korkeammista lämpöti-
loista ja voivat levitä helpommin tulvien 
kautta. Rutto hyötyy korkeammista läm-
pötiloista ja kosteammista olosuhteista. 
Rutosta ennustetaan muodostuvan suu-
rempi uhka joillakin alueilla esim. Suo-
messa ja pienemmäksi toisilla alueilla 
esim. Yhdistyneessä kuningaskunnassa.

Perunan tuotannon sopeutta-
minen ilmastonmuutokseen 

Perunanviljelykäytäntöjen ja perunala-
jikkeiden mukauttaminen ilmastonmuu-
toksen aiheuttamiin muuttuviin olosuh-
teisiin voisi auttaa säilyttämään sadon ja 
mahdollistaa perunoiden viljelyn alueilla, 
joiden ennustetut olosuhteet eivät sovellu 
nykyisille kaupallisille perunalajikkeille. 
Perunoita ilmastonmuutokseen sopeuttaa 
muun muassa tuotantoalueiden vaihtami-
nen, vedenkäytön parantaminen ja uusien 
kestävien perunalajikkeiden jalostus. Jois-
sakin maissa kohonneiden lämpötilojen ja 
heikentyneen veden saatavuuden aiheut-
tama sadon aleneminen voitaisiin vält-
tää suuressa määrin siirtämällä perunan 
tuotantoalueita. Mahdollinen ongelma 
perunan tuotannon siirtämisessä on kil-
pailu maasta perunaviljelmien ja muiden 
viljelykasvien sekä muun maankäytön 
välillä. Peruna vaatii usein kastelua mu-
kuloiden kasvaessa sadon säilyttämiseksi. 
Joillakin alueilla (esim. suuressa osassa 
Yhdistynyttä kuningaskuntaa) ennustetun 
veden saatavuuden heikkenemisen vuoksi 
kastelutekniikoiden ja veden talteenoton 

parantaminen on välttämätöntä peruna-
satojen ylläpitämiseksi ilman, että vesiva-
rantoja rasitetaan liikaa. Esimerkki peru-
noilla testatusta kastelutekniikasta, jolla 
pyritään vähentämään veden käyttöä, on 
perunan tihkukastelu. 

Lajikejalostus

Uusien perunalajikkeiden luomiseen 
käytetään kahta päätapaa: ”perinteisiä” 
kasvinjalostustekniikoita ja geneettistä 
muuntelua. Näillä tekniikoilla voi olla 
tärkeä rooli uusien lajikkeiden luomi-
sessa, jotka pystyvät ylläpitämään satoa 
ilmastonmuutoksen aiheuttamissa stres-
sitekijöissä. Ominaisuuksia, jotka voivat 
auttaa vähentämään ilmaston kielteisiä 
vaikutuksia perunan tuotantoon, ovat 
mm. lämpöstressin sietokyky, erityises-
ti kyky ylläpitää mukuloiden kasvua ja 
käynnistymistä korkeissa lämpötiloissa. 
Sellaisten lajikkeiden kehittäminen, jot-
ka sietävät paremmin lämpöstressiä, on 
ratkaisevan tärkeää sadon säilyttämiseksi 
maissa, joissa perunan tuotantoalueet ovat 
lähellä nykyisiä lajikkeiden enimmäisläm-

pötilarajoja. Kuivuuden sietokyky yhdes-
sä paremman vedenkäytön tehokkuuden 
(tuotetun ruoan määrä käytettyä vesi-
määrää kohti). Sekä perunalajikkeet, jot-
ka voivat altistua lyhyille kuivuusjaksoille 
ja toipua ja tuottaa hyväksyttävää satoa. 
Myös syvemmät juurijärjestelmät voivat 
olla hyödyllisiä, sillä useimmat kaupalliset 
perunalajikkeet tarvitsevat usein kastelua 
matalien juuriensa vuoksi. Nopeammin 
kasvavat perunat voivat auttaa sopeutu-
maan lyhyempiin kasvukausiin joillakin 
alueilla ja myös vähentämään tuholais-
ten, kuten perunakoin elinkaarien määrää 
yhden kasvukauden aikana. Paikallisille 
tuholaisille ja taudeille vastustuskykyiset 
perunat voisivat olla hyödyllisiä etenkin 
sopeutuessa uusille alueille leviäviin tau-
teihin. 
Tärkeä geneettisen materiaalin lähde 
uusien perunalajikkeiden luomiseksi on 
monet perunalle läheistä sukua olevat 
lajit (Solanum tuberosum), joista monet 
voidaan risteyttää perunan kanssa. On 
myös monia Solanum tuberosum -lajik-
keita, joissa on mahdollisesti hyödyllistä 
geneettistä materiaalia ja jotka ovat An-

deilla, kaupallisen perunan alkuperäisellä 
elinympäristöllä. Esimerkkejä lajikkeista, 
joilla on joitain ominaisuuksia, jotka voi-
vat auttaa vähentämään ilmastonmuutok-
sen kielteisiä suoria ja epäsuoria vaikutuk-
sia perunan tuotantoon. 
- Zahov, lämpöä sietävä polyploidihybridi 
perunan ja useiden luonnonvaraisten pe-
runalajien välillä 
- Useiden luonnonvaraisten perunalajien 
on havaittu sietävän paremmin lämpöä 
kuin Solanum tuberosum 
- Kufri Surya, Intiassa kehitetty lämpöä 
sietävä, varhainen perunalajike 
- Solanum verrucosum – luonnonvarai-
nen perunalaji, jonka geenit antavat sille 
hyvän vastustuskyvyn myöhäistä ruttoa 
vastaan 
- Sullu, Andien perunalajike, jolla on pa-
rannettu kuivuudensietokyky 
- SpuntaG2, Spunta-perunalajikkeen ge-
neettisesti muunneltu lajike, joka on vas-
tustuskykyinen perunakoille

Lähde:
HandWiki - Biology: Climate change and 
potatoes

Ilmastonmuutoksen vaikutus perunantuotantoon
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Wisconsinin yliopiston professori tohtori 
Dr. Jiwan Palta on maailman tunnustet-
tu kalsiumin ravitsemuksen asiantuntija. 
Hän on ollut avainpuhujana monissa pe-
runakonferensseissa. Dr. Jiwan on vaikut-
tanut merkittävästi kalsiumin roolin sel-
ventämiseen perunan tuotannossa. Hänen 
mielestä kalsiumin vaikutuksia on useita 
perunalle. Perunanmukulaan kalsium 
imeytyy maaperästä mukuloiden pienten 
juurien ja rönsyjen avulla. Lämpöstressi 
saa perunakasvit sulkemaan lehtien il-
mareiät ”stomatat” ja sammumaan, kun-
nes lämpötila laskee. Dr. Palta raportoi, 
että perunakasvi toimii normaalisti läm-
pöstressissä tietyillä Ca2+-tasoilla juuri-
vyöhykkeellä. Lämpöstressissä kasvuun 
tarvittava Ca2+-taso ylittää normaaliläm-
pötiloissa kasvamiseen tarvittavan. Hän 
on toimittanut vahvaa näyttöä siitä, että 
korkeiden Ca2+-tasojen kyky lieventää 
lämpöstressiä johtuu solujen toimintojen 
ylläpitämisestä, mukaan lukien ilmarei-
kien avautumiseen ja sulkemiseen sekä 
solujen suureneminen yli 28 C:n lämpö-
tiloissa. Kalsium vähentää lämpöstressiä 
ja siitä aiheutuvia fysiologisia ongelmia, 
kuten lämpönekroosia, onttoa sydäntä ja 
sisäistä ruskeaa täplää. 
Dr. Paltan mukaan oikea-aikaiset kalsium- 

lannoitteet, jotka on suunnattu mukuloi-
den kehitykseen, voivat auttaa käsittele-
mään kuumuuden ja kuivuuden stressi-
olosuhteita. 

1. Sadetetuilla pelloilla hän suosittelee nes-
temäisiä kalsiumlannoitteita kasteluveden 
läpi. Suositeltu määrä on yhteensä 110 – 
165 kg Ca/hehtaari (huom. tämä ohje on 
USA:ssa olevaan viljelyyn), joka jaetaan 
kolmeen tai neljään levitykseen kahden 
tai kolmen viikon välein mukuloiden aloi-
tusvaiheesta alkaen. Jotkut formulaatiot, 
kuten kalsiumnitraatti, sisältävät typpeä 
(N), joten typen levitystä on säädettävä, 
jotta saadaan haluttu kokonaistyppi kau-
delle. Vaikka aluksi pelättiin, että N:n li-
sääminen myöhemmin kauden aikana 
haittaisi mukuloiden kehitystä, hänen tut-
kimuksensa on osoittanut, ettei se haittaa 
mukuloiden kehitystä. Kasvin ja ympäris-
tön kannalta on parempi käyttää jaettuja 
sovelluksia kastelun alla sen sijaan, että le-
vitettäisiin kaikkea typpeä kesäkuun puo-
livälissä, joka voi huuhtoutua pohjaveteen 
rankkojen sateiden vuoksi. 
 
2. Sadettamattomilla pelloilla yksi vaihto-
ehto on levittää kalsiumia viimeisellä mul-
tauskerralla ja sekoittaa tuote maaperään. 

Hiekkaisessa maaperässä huuhtoutumis-
mahdollisuuden vuoksi voi olla parempi 
käyttää vähemmän liukenevia tuotteita, 
kuten kipsiä. Raskaimmilla pelloilla käy-
tettäisiin liukoisia tuotteita, kuten rakeista 
kalsiumnitraattia, joka voidaan lisätä tar-
haan.

Dr. Palta: ”Kasvattajat voivat myös harki-
ta nestemäisten formulaatioiden käyttöä, 
jotka ovat samanlaisia kuin sienitautien 
torjunta-aineita levitetään ja ruiskutetaan 
kasviin. ”Jos levitys sidotaan yhteen sateen 
kanssa, niin sade huuhtelee kalsiumin leh-
distä tarhan huipulle ja alas mukulaan. 
Yksi näkökohta on olla varovainen laitta-
malla kasvin päälle ”suolaa”, joka voi palaa, 
jos sade ei pese sitä pois, mutta laimean 
muodon ja riittävien pitoisuuksien käyttä-
minen on hyödyllistä ja voi olla erityisen 
tärkeää lämpöstressijaksojen aikana, kun 
mukula kehittyy.

Lopuksi hän toteaa, että kalsium lisää 
perunalla parempaa laatua ja tuottoa, vä-
hentää varastoinnin aikana mätänemistä 
ja vähentää sisäisiä vikoja, kuten ontto sy-
dän, ruskeat täplät, mustelmat vähenevät.

Lähde: Potato News

Tutkimustuloksia USA:sta
Perunalle annettava kalsium lisää perunan kuivuudensietokykyä Avagron perunakiertue 

täytti kaikki odotukset
Helmikuussa valtakunnalliselle perunaviikolle ajoitettu 
laitilalaisen Avagron PERUNAKONEIDEN ESITTELY-
KIERTUE täytti yrittäjä, perunanviljelijä Anssi Väättäsen 
mukaan kaikki asetetut odotukset.
-Väki lähti hyvin liikkeelle ja saimme aikaan monta mie-
lenkiintoista keskustelua perunan nostokoneiden, kaste-
lulaitteiden sekä lannoitteiden tiimoilta, kertoo Väättä-
nen. Hän laski, että kiertue tavoitti viiden päivän aikana 
noin 100 peruna-alan ammattilaista.
-Tälle kiertueelle oli selkeä tilaus, ja mukana oli myös 
siemenperunataloja sekä Luonnosta, sanoo tyytyväinen 
Väättänen, joka kertoi kiertueen kattaneen koko läntisen 
Suomen Laitilasta Tyrnävälle.

Asiantuntijuutta Belgiasta ja Italiasta

Dewulf perunakoneiden valikoimasta esiteltiin erityisesti 
Suomeen sopivat mallit, CP42 ja Structural -istutusko-
neissa ja hinattavassa 2-rivisessä Torro-nostokoneessa. 
Asiantuntijana kiertueella oli Dewulf-tehtaan aluevienti-

päällikkö Brecht Petillion, ja hän esitteli koko Dewulf:in 
koko tuotevalikoiman.
Yrittäjä Marco Toselli puolestaan esitteli Tosellin puhal-
linruiskut.
-Itse keskityin Avagron muuhun tuotevalikoimaan, kuten 
maanmuokkauskoneisiin sekä kastelulaitteisiin. Esitin vil-
jelijöille toiveen, että joka tarpeeseen tai ongelmaan kan-
nattaa kysyä ratkaisua ja tarjousta meiltä, päättää Anssi 
Väättänen.

Lisätietoja: www.avago.fi

Päiviön boxista:
Vuosi 2022 sujui laatikoiden valmistamisessa kohtuulli-
sen hyvin. Kokonaismäärä kipusi yli 10 000 laatikon. Siitä 
suuret kiitokset asiakkaillemme. Puutavaran hinta lähti 
jälleen alkuvuodesta nopeaan nousuun samoin kuin edel-
lisenäkin vuonna. Hinnat saavuttivat huippunsa aivan ke-
sän kynnyksellä, mutta lähtivät reippaaseen laskuun kesän 
aikana. Pohja saavutettiin jo syksyllä poiketen huomatta-
vasti aiemmista vuosista. Pienehkö vientikauppa saatiin 
Etiopiaan. Turkkiin tehtiin useita tarjouksia, mutta tilauk-
sia ei saatu.

Nyt hintataso on vakiintunut ja jonkinlaisia hintojen 
korotuksia on näkösällä huhtikuusta alkaen. Sahoilla on 
huomattavan suuret varastot ja sahausta on rajoitettu. 

Tosin vienti vetää hyvin lähinnä Keski-Eurooppaan huo-
mattavasti kotimaan hintatasoa korkeammilla hinnoilla. 
Puutavaran saatavuus on hyvä. Samoin tehtaamme työti-
lanne on rauhoittunut, joten toimitusmahdollisuudet ovat 
mainiot. Hintaesimerkkinä mainitsen ns. tonnin laatikon: 
kesäkuussa -22 hinta oli 98 euroa ja nyt 68. Nyt voimme 
tarjota kesän toimituksiin laatikoita edulliseen hintaan ja 
myös maksuaikaakin pyrimme järjestämään. Tilaukset pi-
täisi kuitenkin lyödä lukkoon kuukauden sisällä eli maa-
liskuun puoleen väliin mennessä.

Hyvää ja satoisaa kesää kaikille!
Päiviö, Pyhäjoen Puu

Anssi Väättänen Avagrolta ja Brecht Petillion Dewulfilta 
olivat tyytyväisiä kiertueella saaduista kontakteista



2 nostomattoa, varsimatto ja
2 siilimattoa
Lisävarusteena 1. nostomaton 
hydraulinen veto
Lajittelutasolla tilaa seitsemälle 
henkilölle, jätesuppilot molemmin 
puolin
6 tonnin säiliö, jossa kaksi 
ohjelmoitavaa purkunopeutta.
Säiliön purku onnistuu liikkeessä, 
lisää työtehoa

Pitkä kokemus ajettavien koneiden
valmistuksesta on hyödynnetty Torron 
kehitystyössä. Lopputuloksena on 
kestävä ja luotettava nostokone.

Pikavaihtojärjestelmän ansiosta Torron
erilaisten nostopäiden (peruna, porkkana,
sipuli, punajuuri ym.) vaihtaminen vie vain
15 minuuttia.

HELLÄVARAINEN

DEWULFIN AINUTLAATUINEN, HELPOSTI OHJELMOITAVA SÄHKÖOHJAUSJÄRJESTELMÄ
Suurin osa säädöistä tehdään hetkessä traktorin ohjaamosta. Joy stick, 5 muisti-
paikkaa erilaisille säätökombinaatiolle, ohjelmoitava paneeli myös lajittelutasolla.

Torron ykköstavoitteena on hellä-
varaisuus ja perunan korkea laatu.

Patetoitu Inclino Master® - tekniikka
varmistaa, että nostopää pysyy jatkuvasti
samansuuntaisena pellon kanssa, kun
taas nostokone pidetään vaakasuorassa.

Ainutlaatuinen varsimaton kaareva reitti
minimoi perunoiden pudotuskorkeuden.

LUOTETTAVA VARUSTEET

-

-

-

-

-

wwww.avagro.fi

Dewulf Torro 2-rivinen hinattava perunankorjuukone

info@avagro.fi
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